



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年1月25日

上場会社名 日本パレットプール株式会社 上場取引所 東
コード番号 4690 URL <https://www.npp-web.co.jp>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)浜島 和利
問合せ先責任者 (役職名)取締役 常務執行役員 (氏名)山西 孝 (TEL)06(6373)3231
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,805	4.7	654	△18.7	714	△19.9	581	△14.7
2023年3月期第3四半期	5,546	6.4	805	165.5	891	108.2	681	138.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	345.50	—
2023年3月期第3四半期	404.95	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	11,346	6,371	56.2
2023年3月期	12,102	5,836	48.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 6,371百万円 2023年3月期 5,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,550	2.1	900	△8.5	1,000	△10.5	700	△16.0	415.95

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	1,700,000株	2023年3月期	1,700,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	17,266株	2023年3月期	17,105株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	1,682,816株	2023年3月期3Q	1,682,922株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は予想数字と大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(修正再表示)	6
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症に起因する行動制限が解除され、社会経済活動の正常化が進む中で、ウクライナ危機をはじめとする地政学リスクに伴うエネルギー価格や原材料価格の高止まり、円安の定着化による輸入物価高騰等の影響が続くなど、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中で、景気の回復傾向や「2024年問題」に直面される荷主企業からのパレット化による物流効率化の要請等を受けて、商品の保管・輸送用のレンタル売上が前年同四半期比68百万円(1.3%)増と堅調に推移したことに加え、パレット・機器等の販売売上が前年同四半期比1億90百万円(81.9%)増と好調であったため、売上高総額は、前年同四半期比2億59百万円(4.7%)増の58億5百万円となりました。

費用面につきましては、現有貸与資産の効率的な運用によって運送費が減少したものの、前期においてパレットの新規取得額を増やしたことにより減価償却費が増加したため、営業費用は前年同四半期比4億10百万円(8.6%)増の51億51百万円となりました。この結果、営業利益は6億54百万円(前年同四半期比18.7%減)、経常利益7億14百万円(前年同四半期比19.9%減)、四半期純利益は5億81百万円(前年同四半期比14.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 財政状態の変動状況

当第3四半期会計期間末の総資産は、113億46百万円で、前事業年度に比べ7億55百万円減となりました。

流動資産は、22億70百万円で、前事業年度末に比べ2億90百万円、14.7%増、固定資産は、90億76百万円で、前事業年度末に比べ10億46百万円、10.3%減となりました。

流動資産増加の主な要因は、未収消費税及び未収入金(「その他」を含む。)の減少はあったものの、現金及び預金、及び売掛金の増加等によるものです。

固定資産減少の主な要因は、投資有価証券の増加はあったものの、貸与資産の減少等によるものです。

流動負債は、29億58百万円で、前事業年度末に比べ8億8百万円、21.5%減、固定負債は、20億15百万円で、前事業年度末に比べ4億82百万円、19.3%減となりました。

流動負債減少の主な要因は、未払消費税(「その他」を含む。)の増加はあったものの、買掛金、未払金(「その他」を含む。)及び未払法人税等の減少等によるものです。

固定負債減少の主な要因は、長期借入金及び長期未払金の減少等によるものです。

当第3四半期会計期間末の純資産は、63億71百万円で、前事業年度末に比べ5億34百万円、9.2%増となりました。これは、利益剰余金が増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月8日に公表致しました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	897,486	1,232,621
受取手形	20,198	26,468
レンタル未収金	782,060	781,550
売掛金	78,389	188,956
その他	204,448	43,672
貸倒引当金	△2,722	△2,949
流動資産合計	1,979,860	2,270,319
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具(純額)	8,813,766	7,838,466
貸与資産合計	8,813,766	7,838,466
社用資産		
建物(純額)	114,597	300,135
土地	303,805	263,439
その他(純額)	319,592	163,708
社用資産合計	737,995	727,282
有形固定資産合計	9,551,762	8,565,749
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	192,855	252,893
その他	208,915	128,631
投資その他の資産合計	401,771	381,524
固定資産合計	10,122,309	9,076,026
資産合計	12,102,170	11,346,345
負債の部		
流動負債		
買掛金	801,123	446,233
短期借入金	1,030,000	1,030,000
1年内返済予定の長期借入金	886,736	728,362
未払法人税等	243,733	63,002
引当金	41,607	15,621
その他	764,053	675,769
流動負債合計	3,767,254	2,958,988
固定負債		
長期借入金	1,638,394	1,383,368
引当金	18,342	21,439
長期末払金	783,756	556,311
資産除去債務	57,551	54,543
固定負債合計	2,498,044	2,015,662
負債合計	6,265,299	4,974,650

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	4,537,640	5,051,744
自己株式	△17,915	△18,271
株主資本合計	5,774,135	6,287,882
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	62,735	83,812
評価・換算差額等合計	62,735	83,812
純資産合計	5,836,871	6,371,694
負債純資産合計	12,102,170	11,346,345

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	5,546,453	5,805,834
売上原価	3,976,932	4,359,158
売上総利益	1,569,521	1,446,675
販売費及び一般管理費	764,336	792,189
営業利益	805,184	654,486
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	6,460	6,347
紛失補償金	77,273	51,356
廃棄物処分収入	23,426	26,728
その他	537	2,531
営業外収益合計	107,699	86,966
営業外費用		
支払利息	21,325	27,292
営業外費用合計	21,325	27,292
経常利益	891,559	714,160
特別利益		
固定資産売却益	18,071	147,225
特別利益合計	18,071	147,225
特別損失		
固定資産売却損	6,389	—
特別損失合計	6,389	—
税引前四半期純利益	903,241	861,385
法人税、住民税及び事業税	214,948	214,694
法人税等調整額	6,796	65,272
法人税等合計	221,744	279,966
四半期純利益	681,496	581,419

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はありません。

（修正再表示）

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。